
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 20 

Adunanza del  08.03.2014 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : SGATE  - EROGAZIONE CONTRIBUTO MAGGIORI ONERI SOSTE NUTI 
DAI COMUNI - NOMINA RENDICONTATORE          
 
L’anno duemilaquattordici  addì otto del mese di marzo alle ore 12,00 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Assente 
3 CARPANI CARLANTONIO Presente 

 
 
 Presenti n.   2   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Marcello Faiello, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 20 del 08.03.2014 
 

SGATE  - EROGAZIONE CONTRIBUTO MAGGIORI ONERI SOSTE NUTI DAI 
COMUNI - NOMINA RENDICONTATORE          
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO  che l’ufficio servizi sociali gestisce tramite il sistema “SGATE” Sistema di Gestione 
delle Agevolazioni sulle Tariffe Energetiche. 
VISTA la delibera del 6 ottobre 2011 dell'Autorità per l'energia elettrica ed il gas, concernente               
l'" Approvazione dell'integrazione della convenzione tra l'Autorità per l'energia elettrica ed il gas 
e l'Associazione Nazionale comuni Italiani di cui alla deliberazione dell'Autorità del 2 ottobre 
2008” che prevede: 

-  di riconoscere, in favore dei Comuni, gli oneri sostenuti con riferimento all’espletamento 
delle procedure amministrative di gestione delle istanze di bonus elettrico e del bonus gas 

- che le risorse, a copertura degli oneri amministrativi sostenuti dai Comuni, siano destinate 
ad ANCI, cui competerà il compito di ripartire tali risorse ai Comuni interessati; e che tale 
riconoscimento avvenga a fronte di opportuna documentazione che rappresenti l’attività di 
ogni singolo Comune; 

VISTA la comunicazione del 19.11.2013 con la quale Anci Lombardia informava le 
Amministrazioni Locali dell’avvio del processo di rimborso parziale dei costi amministrativi 
sostenuti dai Comuni per l’attuazione degli interventi di carattere sociale attinenti le forniture 
energetiche a far data dal 2008 e di gas metano a far data dal 2009; 
PRESO ATTO che, con successiva nota del 22.01.2014 , Anci Lombardia informava dell’avvio 
all’iter di cui sopra mediante la pubblicazione sul portale Sgate delle Linee Guida operative per la 
gestione del processo di rimborso dei “Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento 
delle attività di gestione del bonus elettrico e del bonus gas”; 
RICHIAMATO  l’art. 3 punto 2.2, delle citate Linee Guida, che prevede la nomina della figura del 
“Rendicontatore” quale “utente cui sono demandate tutte le azioni che attengono il processo di 
riconoscimento dei Maggiori Oneri”; 
DATO ATTO, che, la gestione del sistema Sgate è attualmente assegnata all’ Assistente Sociale, 
Manuela Piloni, in  qualità di Responsabile del Procedimento per  il comune di Trescore 
Cremasco; 
RITENUTO , al fine di garantire la continuità nell’espletamento delle procedure del sistema 
SGATE, di nominare l’Assistente Sociale Manuela Piloni, anche “Rendicontatore” per la 
procedura in oggetto; 
ACQUISITO il pareri favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 
267/2000; 
CON VOTI favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
1) Di nominare l’assistente sociale Piloni Manuela, “Rendicontatore” del processo di 

rimborso dei “Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività di 
gestione del bonus elettrico e del bonus gas” di cui alla delibera del 6 ottobre 2011 
dell'Autorità per l'energia elettrica ed il gas. 
 

Con separata votazione unanime, stante l’urgenza di dare esecuzione alla presente deliberazione 
DELIBERA 

 
2) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000.  



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Marcello Faiello 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 05.04.2014                               al 19.04.2014 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 05.04.2014 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr.ssa Marzia Zuvadelli F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  05.04.2014          
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


